emitidas no âmbito de contratos de arrendamento apoiado de 3 habitações sociais propriedade 
do município sitas, no Bairro Municipal, n.° 29, da Urbanização de Vale de Rãs; no Bloco A-10, 
R/C Frente, em Abrantes; e na Rua da Estrada Velha, n.° 242, em Pego, num total de 745,79€ 
(setecentos e quarenta e cinco euros e setenta e nove cêntimos).
Mais informa que na sequência de incumprimentos dos arrendatários, o Município procedeu à 
resolução dos contratos e tomou posse das habitações. Por sua vez, os arrendatários, a partir 
do momento em que foi instaurado o processo de despejo, deixaram de pagar a renda, sendo

[...]

seguimento de uma informação do Serviço de Faturação, a dar conta que, conforme disposto no 
n° 1 do artigo 48° da Lei Geral Tributária (LGT), se encontram prescritas um conjunto de dívidas, 
cujo facto tributário ocorreu entre os anos 2003 e 2011, no montante de 7.950,26€ (sete mil 
novecentos e cinquenta euros e vinte e seis cêntimos). Apesar das diversas notificações enviadas 
aos devedores, com especial incidência a partir da entrada em vigor da LCPA, as mesmas não 
foram pagas, tendo prescrito, uma vez que já decorreram 8 anos da data da respetiva faturação.

[...]

Neste sentido, sugere a anulação dos montantes em dívida que consta de listagem anexa à 
presente informação. - PG 425655

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a anulação dos montantes em dívida que constam de 
listagem anexa à presente informação, no valor total de 7.950,26€ (sete mil novecentos e 
cinquenta euros e vinte e seis cêntimos), nos termos e com os fundamentos da referida 
informação da Chefe da Divião Financeira, datada de 7 de novembro de 2019.

DF - N° 04 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 18 de novembro de 2019, que no

[...]

montante de 189,00€, para atribuição de apoio ao Centro Recreativo e Cultural de Barreiras do 
Tejo, inerente ao serviço de refeições fornecidas aquando das festas da cidade a elementos da 
AMA. - PG 509316

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a cabimentação de despesa no montante total de 
189,00€ (cento e oitenta e nove euros), para atribuição de apoio ao Centro Recreativo e Cultural 
de Barreiras do Tejo, nos termos do disposto nas alíneas o) e u) do n° 1 do artigo 33° do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro.

DF - N° 05 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma

[...]

do Regime Jurídico da Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro.

DF - N° 06 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 19 de novembro de 2019, acerca da 
cabimentação de despesa, no montante de 260.000,00€ (duzentos e sessenta mil euros), para 
celebração de Contrato-Programa com a Tagusvalley para o ano 2020, ao abrigo do n°3 do artigo 
59° da Lei n° 50/2012, de 31 de agosto, na redação atual.
Remete igualmente para aprovação, minuta do Contrato-Programa a celebrar entre o Município 
de Abrantes e a Tagusvalley. - PG 494595

Deliberação: Por maioria, com o voto contra do Vereador Armindo Silveira e a abstenção do 
Vereador Rui Santos, aprovar a cabimentação de despesa, no montante de 260.000,00€ 
(duzentos e sessenta mil euros), para celebração de Contrato-Programa com a Tagusvalley para 
o ano 2020, nos termos e com os fundamentos da informação da Chefe da Divisão Financeira, 
datada de 19 de novembro de 2019.

Aprovar igualmente a minuta do Contrato-Programa a celebrar entre o Município de Abrantes e